REQUERIMENTO Nº 24/17

EXMº. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P:

Eu, RONALDO RAMOS FERNANDES, vereador, com assento na Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO, a gentileza de Vossa Excelência, depois de ouvido o douto Plenário, seja oficiado o senhor Rodrigo Zacarias dos Santos, Prefeito Municipal, solicitando-lhe a gentileza, no sentido de encaminhar a esta Casa de Leis os seguintes documentos e informações:
 - Balanços relativos ao encerramento em 31/12/2016: Patrimonial, Financeiro, Orçamentário e Variações Patrimoniais;
- Balancete da Receita por fonte de recurso entre 01/01 e 31/12/2016;
- Balancete da Despesa Empenhada, Liquidada e Paga por fonte de recurso entre 01/01 e 31/12/2016;
- Boletim de caixa com os saldos bancários em 31/12/2016 por fonte de recurso;
- Restos a pagar até 2015, liquidados e não liquidados, separados por fonte de recurso;
- Restos a pagar relativos ao exercício de 2016, liquidados e não liquidados separados por fonte de recurso;
- Saldo da Dívida Fundada (Permanente) em 31/12/2016 com indicação de sua composição;
- Relatório que contenha as obras contratadas até 31/12/2016 que ainda estejam em execução em 2017, informando o quanto resta da obra, o quanto ficou depositado em 31/12/2016 de recursos de outros órgãos governamentais, e se existe contrapartida com recurso próprio. Se existir, qual o valor da contrapartida.
[bookmark: _GoBack]Tal requerimento se fundamenta e se justifica, tendo em vista que é importante que os vereadores e a população saibam as reais condições em que a nova Administração assumiu o Governo do Município.
O presente pedido de informações é feito com base no parágrafo 2º e inciso XI do artigo 8º, incisos XVIII e XXII do artigo 63 e no parágrafo 2º do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e no artigo 4º, inciso III do Decreto-Lei nº 201/67, de 27.02.67, e Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei que regula o acesso a informações).
Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2017.

RONALDO RAMOS FERNANDES
VEREADOR